
  
Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato di Orvieto - ODV 
Il Presidente 

 
 
 

PROVVEDIMENTO N. 21 DEL 31/08/2024 
 

 
Oggetto: Attivazione Corso di Formazione per Volontari della Croce Rossa 
Italiana n. 02/2024 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di 
riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 
della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV; 

VISTO lo Statuto dell’Associazione Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di 
Orvieto, registrato a Perugia il 22.11.2019 al n. 10480; 

VISTO il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi statutari del 
Comitato di Orvieto della Croce Rossa Italiana dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI 
Umbria del 30/11/2023 con cui, in base agli esiti delle consultazioni elettorali per il 
rinnovo del Consiglio Direttivo del Comitato di Orvieto tenutesi in data 26/11/2023, 
Luigi Maria Manieri è stato proclamato eletto alla carica di Presidente del Comitato di 
Orvieto, con decorrenza 30/11/2023; 

VISTI l’art. 24.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

VISTO il Verbale n. 01 del 19/12/2023 del Consiglio Direttivo del Comitato CRI di 
Orvieto; 

VISTA la Delibera del 23 settembre 2016 del Consiglio Nazionale della Croce Rossa 
Italiana, con cui è stato approvato il “Regolamento sull’organizzazione, le attività, la 
formazione e l’ordinamento dei Volontari”; 
 
VISTO la Delibera n.11 del 12 gennaio 2019 in cui è stato approvato il “Regolamento 
dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”; 
 
VISTA la nota prot. 5127/U del 17 marzo 2016 a firma del Presidente Nazionale 
dell’Associazione (Corsi base, differenziazione importo costi di segreteria da quota 
Socio Volontario); 
 
RITENUTA necessaria l’attivazione di un Corso di Formazione per Volontari della 
Croce Rossa Italiana, non essendo andata a buon fine l’attivazione del medesimo 
corso delibera n. 19 del 08/06/2024; 



  
Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato di Orvieto - ODV 
Il Presidente 

 
con i poteri conferiti dallo Statuto,  

DETERMINA 
 

1. di attivare il Corso di Formazione per Volontari della CRI presso la sede CRI di 

Orvieto; 

2. di confermare che le modalità di partecipazione al Corso rispondono 

all’articolo 7 del “Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e 

Dipendenti della Croce Rossa Italiana”; 

3. di fissare il termine di scadenza per le domande di ammissione nel giorno 

16/09/2024. I candidati interessati di cui all’art. 7.1, del “Regolamento dei 

Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”; 

dovranno presentare le domande di adesione tramite il modulo compilabile 

tramite il portale di gestione istituzionale dell’Associazione (GAIA) (art.7.5). 

L’aspirante Volontario dovrà altresì produrre la documentazione: 

autocertificazione attestante l’assenza di condanne penali, con sentenza 

passata in giudicato, per uno dei reati comportanti la destituzione di diritto dal 

pubblico impiego; inserire la fotocopia di un documento di riconoscimento in 

corso di validità (art.7.6); 

4. di dare evidenza che i requisiti di cui all’art. 7.4 del “Regolamento dei Corsi di 

Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana” dovranno 

sussistere alla data di scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

domande; 

5. di nominare il Direttore del Corso nella persona di Emanuele Storti, 

appartenente al Comitato CRI di Todi; 

6. di fissare l’inizio del corso nel giorno 19/09/2024 e che gli esami si 

svolgeranno il giorno 11/10/2024, data di conclusione del corso; 

7. di fissare una seconda e definitiva data di esame qualora uno o più 

partecipanti siano assenti per giustificati e comprovati motivi di impedimento 

(art.13.8 del “Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti 

della Croce Rossa Italiana”). La nuova data di esame verrà comunicata al/ai 

partecipante/i non appena stabilita; 

8. di invitare il Volontario, dopo il superamento finale dell’esame del corso, al 

versamento presso il Comitato della quota associativa pari ad Euro 10,00 ed 



  
Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato di Orvieto - ODV 
Il Presidente 

 
al perfezionamento dell’adesione alla CRI in qualità di Socio Volontario (art.13 

del “Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della 

Croce Rossa Italiana”).  

Incarica 

la Segreteria del Comitato di trasmettere la presente Delibera: 

- al Direttore del Corso; 

- al Presidente di Comitato di appartenenza del Direttore di Corso; 

- al Comitato Regionale CRI Umbria.  

La Segreteria di pubblicare la presente delibera sul portale di gestione istituzionale 

(GAIA) ai fini dell’attivazione del corso secondo le normative vigenti in materia. 

 
 
Orvieto, 31/08/2024 
           

    

 


